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Szenzációs perek. 
A hiríapolvasók újdonság-ingere 

ugyancsak kielégítést nyerhetett a leg
közelebb lefolyt napokban. Egy csomó 
érdekes per lázas érdeklődést keltett 
mindenfelé és az ezekről szóló tudósí
tásokat mohón olvasták az emberek. 

Okirathamisitás, csalás, rágalom, 
rablás, gyilkosság képezték a perek 
anyagát. Az olvasó igazságérzetét mégis 
csak mérsékelten bántják ezek a gonosz
ságok, mert az effélékről szóló hirek 
éppenséggel nem tartoznak a ritkaságok 
közé. Egy csokorba kötve azonban a 
legújabb perek materiáit. az. erkölcs-
elfajulás oly történeti fejezetét adják, 
amelyről elmélkedni érdemes. 

Ha nem a törvény holt betűje 
szerint akarunk itétni, hanem magasabb 
ethikai szempontokat tartunk irány
adóknak, nem egyhamar fogjuk eldönt-
hetni, mely kortiinetek veszedelmeseb
bek? Azok-e, melyek a test, az 
élet, az erszény ellen rontanak, vagy 

. i / o k . melyek a lélek egyensúlya ellen 
törnek? 

Az értelmiség legalacsonyabb fokán 
álló analfabéták, a lársadalemból ki
vetett, a társadalom állal leikellenül el
hanyagolt cigányok egy hordája, nélkü
lözések, éhség és hajléktalanság által 

•gyötörtetve és elkábítva a mindenható 
pénz ördögi hatalmától, meggyilkol egy 
jómódú korcsmárost és hozzátartozóit. 
E bünper tárgyalása tele van hal
meresztő részletekkel és értjük a jóra
való emberek felháborodását a fene
vadak ellen. De nem értjük, miért nem 
fogunk hozzá erélyesebben ahhoz, hogy 
az emberek képére alkotott cigányokból 
embereket neveljünk? 

Vad gyűlölettel viseltetni egy nem
zetség iránt, üldözni, azt anélkül, hogy 
a jó útra térítenünk, a cigányok civili-
zalódásának nehéz ügyét inkább elvetni, 
mint azzal bajlódni: mindenesetre köny-
nyebb vége a dolognak, de egyszersmind 
legnagyobb szégyene a kornak, mely 
hivalkodik humanitásával. Ezeket a 
gyilkos cigányokat halálra ítélni, lehet 

a törvény "rendelkezése, aminthogy az 
is, de egyúttal . kegyetlenség, mert a 
cigányok bűntetteiből mi — az egész 
társadalom — sem kerülhetünk ki ár
tatlanul. 

Ezek nevelésük elhanyagolása kö
vetkeztében nem lehetnek teljes tuda
tában a nagy bűnnek, melyet elkövet
tek. Az értelmes, a művelt ember ki
sebb bűne nagyobb amazokénál. 

Jó állású hivatalnokok, népvezérek, 
magasrangu férfiak tettei felett is Ítél
keztek a napokban Themis csarnokai
ban, amelyek visszhangzottak közéle
tünk elkorcsosulása feletti panaszoktól. 
A linómra csiszolt külszín alól előke
rült a posvány bűze és a bacillusok 
sokasága elárasztotta, megfertőztette a 
levegőt, melyet magunkba szivünk. Nem 
a társadalom megvetett páriáiból szállt 
reánk a ragályos nyavalya, hanem azok
tól, kik ápoltatnak, sőt dédelgetnek is. 

Ha összehasonlítjuk az említett 
perekel, melyeket a véletlen egymás 
mellé sorakoztatott, ugy arra a meg
győződésre kell jutnunk, hogy az utóbbi 

Tárca. 

Adatok a divat történetéhez. 
A divat nagyhatalom, mely korlátlanul 

uralkodik nem csupán Európában, hanem 
Araerikában is, ahol a nyugoti civilizáció 
lobogója leng. • 

Elismeri a zsarnok halalmát és térdet 
hajt neki komoly tudás és hiu piperkőc, a 
gondos házianya épp ugy, mint a nap ünne
pelt delnője. 

Parte, a világvaros, a divat székhelye 
egyszersmind. Az ott feltalált, bemutatott, 
úgyszólván szankcionált tárgyak, szokások, 
bohóságok .passe par touto.-val bírnak a 
delnők palotáiba éppen ugy, mint a szegény 
varróleány padlásszobájába De honnan van 
az, hogy éppen Paris vivta ki magának ezt 
a jogot, hogy a divat terén parancsokat osz
togathat 

Már láarreliscus Ammongiaiws, ki 278-

ban utazta be Galliai, a lakosokról feljegyezte, 
hogy választékosan öltözködnek. Blúzt inget, 
nadrágot hordtak gyapjúszövetből, nrémböl 
és bőrből, lábszáraikat kötőkkel csavarták 
körül, melyek egyúttal a facipöket is lábuk
hoz szorították. — Egy l-angresben lelt azo-í 
bor egy gall nőt ábrázol, bő redős tunikában, 
melynek—alja-ivekbe volt vágva; iteWMTP'rö-
vid kötény, haját háló borította. 

A Karolingek idejében az öltözet^már 
több változatossággal bírt A köpönyegek* 
elől-hátul hosszuk, az oldalon rövidek. A tu
nikák drága és ritka prémekkel szegélyeztettek. 

Nagy Károly* a fényűzésnek nem volt 
barátja, kivévén a kiválóbb alkalmat, azért 
meg is parancsolta szigorúan, hogy egy ka
tonai ruhának ÜZ sousnál fa mai pénzérték 
szerint körülbelül egy korona) többe nem 
szabad kerülnie. . 

Korában a nő- és férflruházat közt nem 
volt nagy külömbség még; a nők is tunikát, 
fölső bő ujjú öltöny; hordtak. Lábaikat fa-
cipő vagy aranyozott bőrtopán födte. Fejükön 
hosszú fátyolt hordtak. 

Azonban minden tilalom dacára a 
fényűzés mégis folyton nőtt, mire leginkább 
az avarok megveretése és a náluk talált rop
pant hadi zsákmány adott alkalmat 

Mikor az első keresztesek Konneus gö
rög császárnál megjelentek, pompájuk még 
az akkori időben fényűzése révén híres görög 
udvarnál is feltűnt 

FŰlöp Ágost 1188-ban a fényűzés elleni 
törvényeket megújította és megtiltotta a lova
goknak a biborkelmét és a drága prémet 

XI. l-ajoa szintén szerette az egyszerű
séget. Ruhájához csak ny ni bőrt használt Soha 
arany — vagy ezüst —. kengyelvasat nem 
tűrt Azonban a nők öltözekében mindig na
gyobb lett a fényűzés. Kubáik szűk, derekhez 
illó szahásuak voltak, a könyökig nyiló bő 
ujakkal. A szoknya jobb felén a férj, a bal 
oldalon a nő nemesi címere volt láthaló. A 
fátyolt is erősen hordták, sőt 1217-ben Salis-
burgban tartott egyházi zsinaton a papoknak 
meg lett tiltva oly nő kihallgatása, ki fátyolt 
nem hordott 

Ax arcfestés is ez idöt.ijt kapott 
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évtizedekben rohamosan kifejlődött iga/.-
siáo^/nl'jaltatásiirit.nak mp(r mindig van

nak javítandó hibái, melyek között a 
legnagyobb áz, hogy a bűntettre ösztö
kélő okok mértegelísére ss^azr «irrek~ 
eredményekép hozandó ítélet megsza-
básá ra^n incá^ legendő hatalma a birő 
emberi érzésének. Még az esküdtbíróság 
sem kivétel e tekintetben, mert az^es-
küdtek csak a bűnösség felett határoz
ván, csak két véglet közt választhatnak, 
az miiben—érzés -'Változatos skáláját 

nyák, rövidesen mégsem függeszthetők fel. 
Vájjon ma, amikor egyes vidékeken ezerén 
meg ezerén alkoholos itatok készítésére alkal
mas terményeket termelnek, alkoholos italo-' 
ttat állítanak elő, azokkal kereskednek és az 
egész országban sok ezerén alkoholos italok 
elárusitásábol élnek, sőt legtöbbszőr tulságo-
isan-jVSl éftiek^ ^-Iképzelhetó-e, hogy a kor
mány ezeket az embereket egyszerre, az ál
talunk kívánt korlátoknál szOkebb korlátok 
köze szorítsa, csupán azért, mert van talán 
ugyanannyi ezer ember, aki ivószcnvedélyé-
nek nem ura? 

Azt hr«zi in, ilyen kormány iiiuts-Tr-vr 

dobnom, ha bármiféle téren a fejlődés foko
zatosságával szemben az ugrásszerű haladás 
lehetőségét kellene hangoztatnom. 

Mikor pedig az alkoholos italok fogyasz- . 
tásának mikéntjéről van szó, a szigora tiltás 
álláspontjára azért sem helyezkedhetett!, mert 
éppen most folynak azok a tudományos ku
tatások, Észak Amerikában, Conneclikut ár
iamban, a Wesíey egyetemen, hol a külön
böző élelmiszerek energia-termelését pontos 
vizagálatoknak vetették alá, amelyből máris 
kiderült, hogy az alkohol elégséges hígításban 
és szabatosan megállapított mennyiségben, az 
emberi szervezetre nemcsak nem károg, ha-— 

azonban nem szólaltathatják meg. Azok 
az intervallumok, melyeket a törvény 
enyhítő és súlyosító körülmények kö-
zott enged, még nem olyan tágasak, 
hogy az ítélkező bíró legjobb meggyő
ződését érvényre jut tathatnák. 

Több szabadságot kell az ítélkező 
bírónak törvényben biztosítani. Egyéni 
részrehaj lóságától nemcsak azért nem 
kell tartani, mert olyan birói karunk 
van, mely feladata magaslatán á l l r4ia-
netn azért sem, mert a magasabb fóru
mok ellenőrzése megóv attól, hogy az 
igazság rovására szubjektív nézetek ke
rekedjenek felül. 

lágou és ha volna, akkor én semmire sem 
becsülném azt a társadalmat, melynek tagjai 
csak azért,józanok, mert nincsen korcsmájuk^ 
vagy mert félnék, hogyha _hemennek,_. olyan" 

Az alkohol. 
Irta Dr I lo ivay La|oa udv tanácson. . v i e , tanár. 

Senkisem tagadja, hogy az alkoholos 
italok szertelen élvezete nemcsak az egészsé
get veszélyezteli, hanem előkészíti sok család 
anyagi romlásának útját és akárhányszor 
oka, hogy egyesek összeütközésbe kerülnek a 
büntető törvényekkel De azért ne kívánjunk, 
olyan intézkedéseket, melyeket az államhata
lom, legalább egyenlőre, nem teljesíthet. Az 
élet számos oly gyakorlatot ' fejlesztett ki, 
amelyek — bár felfogásunk szerint karlek.•-

bajba keveredhetlek, amelyért még meg is 
büntethetik őket. Az én eszményem olyan 
egyénekből szervézeit társadalom, akik nem 
azért nem cselekednek káros, vagy tilos dol
got, mert nincs rá alkalmuk, vagy inert fél
nek- a bekövetkező büntetéstől, hanem azért, 
mert tudják, üögy vele ártanak maguknak, 
ártanak családjuknak és. jól . tudják, hogy 
mindazért;' amit maguk vagy családjuk testi 
és lelki jo^jie .jellen elkövetnek, egyedül és 
kizárólag csak maguk felelősek. 

Nagyon is elhatalmasodott már nálunk 
az e-mbereknek járószalagon való , vezetése 
l'edig ha mi embertársainkat nem tudjuk 
meggyőzni arról, hogy szabad akaratukat ne
kik maguknak kell tudni kormányozni akkor 
ne nagyon büszkélkedjünk korunk magas mű
veltségével, szellemi felelősségével, mert er
kölcsi értékünk semmivel sem több. mint 
azé a macskáé, amely csak azért nem nyal 
lielé a tejes lábasba, mert a lábast szek
rénybe zárták. Megengedem, hogy szavaim 
visszatetszést kelthetnek azokban, akik a gyö
keres és a hivatalosan is nyomatékkal támo
gatott változtatásnak hívei: de nekem, mint 
a természettudományok mivelöjének, egész 
multamat kellene megtagadnom es évtizede
ken át gyűjtött tapasztalataimat kellene él

nem mint gyorsan áthasonlitható tápláló 
anyag, egyike az energia-termelés legalkal
masabb forrásainak. 

Tgy áNváu a dolog, világos, . hogy m i , 
akik törekvéseinkben csak tudományosan 
megállapított tényekre támaszkodhatunk, fel
tétlenül kőtelességei teljesítünk, ha az alko
holos italok élvezetében -űzött szertelenkedés 
ellen egész erőnkből küzdünk: de tovább nem 
mehetünk, mert ennél tovább terjedő kíván
ságaink jogosultságát megdönthetetlen, módon 
védelmezni mar nem bírjuk. 

Heti krónika. 
A dévai vár alatt. 

Sötét romok, Dévának romjai. 
Gsak azt kiv>anom nektek mondani: 
Mik Vagytok immár? Bus emlék csupán. 
Halomba omlani jobb Volna tán? 

Mit ér a fa, ha nincsen lombos ág? 
Mit ér a kert, ha nincs már benn Virág ? 
Mit ér: merengni búsan. Vén falak? 
A daljás, szép idők elmultának! 

. . . Sötét romok ott fönn a hegy fokán. 
Nem szóltok-e, nem hallgattok reám? 
Szivemben él egy omlatag Világ. 
Temessetek el engem legalább! 

Kóvetkuti Jené. 

lábra, inert az a galloromáii idők ola a di
vatból kiment volt. 

A frar.cia udvari életnek .és igy a divat 
megteremtőjének. Rretogni Anna, VIII. Károly 
és XII. Lajos nejét kell tekinteni, ki 700 ud
vari hölgyet tartott 

XV. Lajos alatt is mindenféle dirathős-
nök tartották kezökben a divat királyi pálca-

*TvT~százaü^""k"özepéig a 'nők rövid, 
érő bugyogókat, aranyuyal, ezüsttel 

T a T X 
térdig 
hímzett táskácskákat és színes selyemcipőket 
hordtak. A ruhák kelméi, aranytól és drága
kövektől fénylettek. Az arcfestés is ismét 
lábra kapott, sőt még a hajat, szemöldöt, 
pillát, ajkat, nyakat és karokat is festették. 
Az abroncs szoknyák, porozott haj, szépség
tapaszok, mind XV. Lajos korában lettek fel
találva és hordva. A szellemdus Oéqui 
marquisnő memoirjaibaii említi, hogy a fő
rangú hölgyek rangúkhoz illően, egy hüvelyk
nyi vastagon raktak fehér és vörös festéket 
arcukra és csakis udvari gyász alkalmával 
tiltotta az etimiette az arcfestést. -

181 íl uj divatot hozott, ez a Casgues 
a la (.lorit.de és jockeykalapok, melyek bi-
zarrságuk állat néhány hölgy különös párto
lásában részesültek. Az előkelő nők a Casquest 
és tostjuest hordták., melyek férfikalaphoz ha
sonlítottak. Nyáron selyem- és szalmakalapo
kat, ín centiméter magasságuakat, fehér 
tollakkal. Kz évben kezdtek a kinai divatot 
utánozni, l'aris a/ izles, a • széptan,—az ele
gancia helye, Peckinget utánozta. Kleinte csak 
a hajakat fésülték ki az arcból, és fent a fejen 
kötötték össze, később azonban minden a la 
chiuoise volt, a főkötök egy nagy ' pyramist 
képeztek, de ez a divat sokkal'bolondabb, ne
vetségesebb volt, semhogy tartós lehetett volna, 
és csak egyben startolta meg mai napig is 
uralmát, t. i . a napernyőkben. 

Az 1848-iki forradalom a köztártaságot 
szülte, ez pedig a második császárságot E 
második császárság császárnéja szép, fiatal, 
hiu, a császári koronával együtt a divatkor
mány pálcáját ,is vette szép kezeibe.és e té
ren valóban korlátlanul uralkodott. 0 hozta 

divatba a krinolint, mely annyi.gúny tárgya 
lett, anélkül, hogy évtizedeken át uralma 
megszűnt volna, csak később szorítkozott jó
val szűkebb halárokba.. mig végre-valahára 
mégiscsak megszűnt. Eugénia császárné többi 
találmányait, módosittásait és parancsait e 
.téren a párisi divatlapok, e nagyhatalom 
megannyi moniteur- jei fennhangon hirdették 
-és-bemarlak." . mi • » . »•-——-=»—«*•*> 

Hogy a divat, székhelye mindig Paris 
lesz-e, ki tudná megmondani? 

Visszhang. 
Feledjelek-e V Az nem lehet, hogy 
Oly könnyen elfelejtselek. 
Tudod: hiába csábítottak 
A csillagok, a föllegek. 

Mert tudtam bár azt régesrégen, 
Az üdvösség, hogy fent honol, . . . 
De azt az üdvösséget mégis 
Másutt kerestem valahol . . . 

Kftveskuti Jeno. 


